
Prešernova cesta 25, 1000 Ljubljana T: 01 478 2000

F: 01 478 2340, 01 478 2341

E: gp.mzz@gov.si

www.mzz.gov.si

Številka: 0042-1/2026/33

Ljubljana, 04. 03. 2026

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Prispevki Republike Slovenije mednarodnim organizacijam in skladom ter drugim 

organizacijam, ki so upravičene izvajati mednarodno razvojno sodelovanje in humanitarno 

pomoč v letu 2026 – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi četrtega odstavka 30. člena in prvega odstavka 31. člena Zakona o mednarodnih 

pogodbah in drugih mednarodnih aktih (Uradni list RS, št. 12/26), 8. člena in tretje alineje prvega 

odstavka 11. člena Zakona o mednarodnem razvojnem sodelovanju in humanitarni pomoči 

Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 30/18), 3. člena Uredbe o izvajanju mednarodnega 

razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 74/18) in 

šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno 

prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17, 163/22 in 

57/25 – ZF) je Vlada Republike Slovenije na ... seji dne ... pod točko … sprejela naslednji 

SKLEP:

1. Vlada Republike Slovenije bo v letu 2026 mednarodnim organizacijam in skladom ter drugim 

organizacijam, ki so upravičene izvajati mednarodno razvojno sodelovanje in humanitarno 

pomoč v skladu s pogoji Odbora za razvojno pomoč Organizacije za gospodarsko 

sodelovanje in razvoj (OECD DAC), namenila prispevke v skupni vrednosti 1.335.000 evrov, 

in sicer: 1.280.000 evrov za humanitarne in 55.000 evrov za razvojne prispevke:

− humanitarni prispevek Mednarodnemu odboru Rdečega križa (ICRC) za blažitev nujnih 

humanitarnih potreb v Etiopiji v višini 180.000 evrov. Prispevek bo zagotovljen s 

proračunske postavke Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno 

sodelovanje in humanitarna pomoč, z ukrepa 1811-11-0007 – Humanitarna pomoč.

 humanitarni prispevek Svetovnemu programu za hrano (WFP) za program "Žito iz 

Ukrajine" oziroma obravnavo prehranske varnosti v najmanj razvitih državah 

Podsaharske Afrike in na Bližnjem vzhodu v višini 1.000.000 evrov. Prispevek bo 

zagotovljen s proračunske postavke Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 –

Razvojno sodelovanje in humanitarna pomoč, z ukrepa 1811-11-0007 – Humanitarna 

pomoč. 

− humanitarni prispevek v Sklad ZN za prebivalstvo (UNFPA) v višini 100.000 evrov za 

delovanje na Madagaskarju. Prispevek bo zagotovljen s proračunske postavke 

Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje in humanitarna 

pomoč, z ukrepa 1811-11-0007 – Humanitarna pomoč.

− razvojni prispevek Odboru za razvojno pomoč Organizacije za gospodarsko sodelovanje 

in razvoj (OECD DAC) v višini 45.000 evrov. Od tega bo 25.000 evrov namenjenih za 

program dela in proračun OECD DAC, 20.000 evrov pa za izvedbo tehnične pomoči Črni 

gori in izgradnjo zmogljivosti. Prispevek bo zagotovljen s proračunske postavke 



2

Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje in humanitarna 

pomoč, z ukrepa 1811-11-0006 – Razvojno sodelovanje.

− razvojni prispevek Evropski mreži za globalno učenje (GENE) v skupnem znesku 10.000 

evrov. Sredstva v višini 5.000 evrov bodo zagotovljena s proračunske postavke 

Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje in humanitarna 

pomoč, z ukrepa 1811-11-0013 – Osveščanje javnosti in krepitev kapacitet; sredstva v 

višini 5.000 evrov bodo zagotovljena s proračunske postavke Ministrstva za vzgojo in 

izobraževanje 231819 – Mednarodna dejavnost, z ukrepa 3350-25-0009 – Podporne 

aktivnosti 2025-2028.

2. Vlada Republike Slovenije se je seznanila z informacijo o nameravani sklenitvi Standardnega 
sporazuma med Vlado Republike Slovenije in Skladom ZN za prebivalstvo (UNFPA) o 
prispevku Slovenije za Madagaskar in potrdila njegovo besedilo.

                                                                                          Barbara Kolenko Helbl
                                                                                    GENERALNA SEKRETARKA
Prejmejo: 
- Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve
- Ministrstvo za finance

- Služba vlade za zakonodajo

2. Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- Edvin Skrt, generalni direktor, Direktorat za razvojno sodelovanje in humanitarno pomoč, 

Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve;

- Helena Vodušek, vodja Sektorja za politike mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne 

pomoči, Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve.

3. Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/

5. Kratek povzetek gradiva:

Gradivo vsebuje predlog finančnih prispevkov mednarodnim organizacijam in skladom ter drugim 

organizacijam, ki so upravičeni izvajati mednarodno razvojno sodelovanje in humanitarno pomoč v 

skladu s pogoji Odbora za razvojno pomoč Organizacije za gospodarsko sodelovanje in razvoj 

(OECD DAC) v letu 2026. Izbor prejemnikov prispevkov je pristojni resor za mednarodno razvojno 

sodelovanje in humanitarno pomoč, tj. Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve, pripravil skladno z 

metodologijo in kriteriji ter strokovno pristojnostjo. Vsi predlagani prispevki štejejo za uradno razvojno 

pomoč po metodologiji OECD DAC in so skladni z določbami Zakona o mednarodnem razvojnem 

sodelovanju in humanitarni pomoči Republike Slovenije in Uredbe o izvajanju mednarodnega 

razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči Republike Slovenije. Predlog upošteva zakonodajne 

in strateške dokumente mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči Republike 

Slovenije, aktualne razvojne in humanitarne potrebe ter aktualne zunanjepolitične prioritete 

Republike Slovenije na področju multilateralnega sodelovanja.

Skupna vrednost načrtovanih prispevkov v tem gradivu znaša 1.335.000 evrov (od tega 1.280.000 

evrov za humanitarne in 55.000 evrov za razvojne prispevke, kar obsega:

1. 180.000 evrov za Mednarodni odbor Rdečega križa (ICRC) za blažitev nujnih humanitarnih 

potreb v Etiopiji v 2026;

2. 1.000.000 evrov za Svetovni program za hrano (WFP) za program "Žito iz Ukrajine" oziroma 

obravnavo prehranske varnosti v najmanj razvitih državah Podsaharske Afrike in na Bližnjem 



3

vzhodu zaradi posledic vojne v Ukrajini;

3. 100.000 evrov za Sklad ZN za prebivalstvo (UNFPA) za delovanje na Madagaskarju v 2026;

4. 25.000 evrov za program dela in proračun Odbora za razvojno pomoč Organizacije za 

gospodarsko sodelovanje in razvoj (OECD DAC) in 20.000 evrov za izvedbo tehnične pomoči 

Črni gori in izgradnjo zmogljivosti;

5. 10.000 evrov za Evropsko mrežo za globalno učenje (GENE) v 2026.

Za prispevek v Sklad ZN za prebivalstvo (UNFPA), je predvidna sklenitev standardnega sporazuma. 

Gradivo tako vsebuje tudi informacijo o nameravani sklenitvi sporazuma za realizacijo prispevka iz 

tretje alineje 1. točke tega sklepa.

Sredstva v vrednosti 1.280.000 evrov za humanitarne prispevke so zagotovljena na postavki 

Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje in humanitarna pomoč, na 

ukrepu 1811-11-0007 - Humanitarna pomoč. Sredstva v vrednosti 45.000 evrov so zagotovljena na 

postavki Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje in humanitarna 

pomoč, na ukrepu 1811-11-0006 – Razvojno sodelovanje. Sredstva v vrednosti višini 5.000 evrov za 

leto 2026 so zagotovljena na postavki Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno 

sodelovanje in humanitarna pomoč, na ukrepu 1811-11-0013 - Osveščanje javnosti in krepitev 

kapacitet; sredstva v višini 5.000 evrov za leto 2026 pa s proračunske postavke Ministrstva za vzgojo 

in izobraževanje 231819 - Mednarodna dejavnost, z ukrepa 3350-25-0009 - Podporne aktivnosti 

2025 - 2028.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

Gradivo vsebuje predlog izvedbe humanitarnih in razvojnih prispevkov mednarodnim organizacijam, 

skladom ter drugim organizacijam v letu 2026 v skupni vrednosti 1.335.000 evrov, od tega za 

humanitarne prispevke 1.280.000 evrov in za razvojne prispevke 55.000 evrov:

- Prispevek Mednarodnemu odboru Rdečega križa (ICRC) za blažitev nujnih humanitarnih 

potreb v Etiopiji v višini 180.000 evrov. Sredstva so zagotovljena na proračunski postavki 

Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje in humanitarna 

pomoč, na ukrepu 1811-11-0007 - Humanitarna pomoč;

- Prispevek Svetovnemu programu za hrano (WFP) za program "Žito iz Ukrajine" oziroma 

obravnavo prehranske varnosti v najmanj razvitih državah Podsaharske Afrike in na Bližnjem 

vzhodu zaradi posledic vojne v Ukrajini v višini 1.000.000 evrov. Sredstva so zagotovljena na 

proračunski postavki Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje 



4

in humanitarna pomoč, na ukrepu 1811-11-0007 - Humanitarna pomoč;

- Prispevek v Sklad ZN za prebivalstvo (UNFPA) za delovanje na Madagaskarju v višini 

100.000 evrov. Sredstva so zagotovljena na proračunski postavki Ministrstva za zunanje in 

evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje in humanitarna pomoč, na ukrepu 1811-11-

0007 – Humanitarna pomoč;

- Prispevek Odboru za razvojno pomoč Organizacije za gospodarsko sodelovanje in razvoj 

(OECD DAC) v skupni vrednosti 45.000 evrov (od tega 25.000 evrov za program dela in 

proračun in 20.000 evrov za izvedbo tehnične pomoči Črni gori in izgradnjo zmogljivosti).

Sredstva so zagotovljena na proračunski postavki Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 

8270 – Razvojno sodelovanje in humanitarna pomoč, na ukrepu 1811-11-0006 – Razvojno 

sodelovanje;

- Prispevek Evropski mreži za globalno učenje (GENE) v višini 10.000 evrov v letu 2026. 

Sredstva v višini 5.000 evrov so zagotovljena na proračunski postavki Ministrstva za zunanje 

in evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje in humanitarna pomoč, na ukrepu 1811-11-

0013 - Osveščanje javnosti in krepitev kapacitet; sredstva v višini 5.000 evrov pa na

proračunski postavki Ministrstva za vzgojo in izobraževanje 231819 - Mednarodna dejavnost, 

na ukrepu 3350-25-0009 - Podporne aktivnosti 2025 - 2028.

V skladu z gradivom bo v letu 2026: 1) za humanitarne prispevke zagotovljenih 1.280.000 evrov s 

postavke Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje in humanitarna 

pomoč, z ukrepa 1811-11-0007 - Humanitarna pomoč. 2) za razvojne prispevke zagotovljenih 45.000

evrov s postavke Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje in 

humanitarna pomoč, z ukrepa 1811-11-0006 – Razvojno sodelovanje. 3) za prispevek GENE 

zagotovljenih 5.000 evrov s postavke Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno 

sodelovanje in humanitarna pomoč, z ukrepa 1811-11-0013 - Osveščanje javnosti in krepitev

kapacitet; in 5.000 evrov s proračunske postavke Ministrstva za vzgojo in izobraževanje 231819 -

Mednarodna dejavnost, z ukrepa 3350-25-0009 - Podporne aktivnosti 2025 - 2028.

Sredstva za predlagane prispevke so zagotovljena v finančnem načrtu Ministrstva za zunanje in 

evropske zadeve in Ministrstva za vzgojo in izobraževanje, skladno s 30. členom Zakona o 

izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2026 in 2027 (ZIPRS2627).



5

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 

ukrepa, projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto (t)
Znesek za t + 1

Ministrstvo za 

zunanje in 

evropske zadeve

1811-11-0006 –

Razvojno 

sodelovanje

8270 – Razvojno 

sodelovanje in 

humanitarna 

pomoč

45.000 EUR 0 EUR

Ministrstvo za 

zunanje in 

evropske zadeve

1811-11-0007 –

Humanitarna 

pomoč

8270 – Razvojno 

sodelovanje in 

humanitarna 

pomoč

1.280.000 EUR 0 EUR

Ministrstvo za 

zunanje in 

evropske zadeve

1811-11-0013 -

Osveščanje 

javnosti in krepitev 

kapacitet

8270 – Razvojno 

sodelovanje in 

humanitarna 

pomoč

5.000 EUR 0 EUR

Ministrstvo za 

vzgojo in 

izobraževanje 

3350-25-0009 -

Podporne aktivnosti 

2025 - 2028

231819 -

Mednarodna 

dejavnost

5.000 EUR 0 EUR

SKUPAJ 1.335.000 EUR 0 EUR

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 

ukrepa, projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za 

tekoče leto (t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1



6

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 

zmanjšanje):

 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,

 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,

 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 

oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 

načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 

katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 

financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 

povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 

se navedejo:

 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 

oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 

zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 

sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 

uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 

projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 

dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 

navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 

proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 

II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 

državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 

prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 

izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

/

Kratka obrazložitev

/

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

− pristojnosti občin,

− delovanje občin,

NE



7

- financiranje občin.

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave: ………

V razpravo so bili vključeni: 

 nevladne organizacije, 

 predstavniki zainteresirane javnosti,

 predstavniki strokovne javnosti.

 .

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 

poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 

predpisa.)

                                             Tanja Fajon

                                              MINISTRICA



8

Priloga 1: OBRAZLOŽITEV

1. IZHODIŠČA ZA NAKAZILA PRISPEVKOV MEDNARODNIM ORGANIZACIJAM IN 

SKLADOM TER DRUGIM ORGANIZACIJAM ZA LETI 2025 IN 2026

Mednarodne organizacije in skladi imajo različno urejeno financiranje. Del aktivnosti 

mednarodnih organizacij praviloma financirajo države članice iz obveznih prispevkov (članarin),

del programa pa iz prostovoljnih prispevkov. Mednarodni skladi se financirajo podobno kot 

mednarodne organizacije. Organizacije lahko poleg prispevkov držav članic prejemajo tudi 

donacije in prispevke iz drugih virov, kot so zasebne fundacije, podjetja, nevladne organizacije 

ali posamezniki. Države članice svoje prostovoljne prispevke mednarodnim organizacijam in 

skladom ter drugim organizacijam namenjajo glede na njihove prednostne naloge, 

zunanjepolitične cilje, prioritete na področju razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči ter

razpoložljiva sredstva.

Republika Slovenija na področju mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči 

sodeluje s številnimi mednarodnimi organizacijami, tako pri oblikovanju politik kot tudi pri 

izvajanju aktivnosti. Izhodišče za to sodelovanje določajo Resolucija o mednarodnem 

razvojnem sodelovanju in humanitarni pomoči Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 54/17), 

Strategija o mednarodnem razvojnem sodelovanju in humanitarni pomoči Republike Slovenije 

do leta 2030, ki jo je sprejela Vlada Republike Slovenije, ter splošni akti Državnega zbora na 

relevantnem področju, tj. Deklaracija o zunanji politiki (Uradni list RS, št. 53/15), in Strategija o 

zunanji politiki Republike Slovenije. 

Vlada Republike Slovenije izvaja mednarodno razvojno sodelovanje in humanitarno pomoč v 

skladu z Zakonom o mednarodnem razvojnem sodelovanju in humanitarni pomoči Republike 

Slovenije (Uradni list RS, št. 30/18), ki v tretji alineji prvega odstavka 11. člena ureja plačilo 

prispevkov mednarodnim organizacijam, skladom ter drugim organizacijam, ki so upravičene 

izvajati mednarodno razvojno sodelovanje in humanitarno pomoč v skladu s pogoji Odbora za 

razvojno pomoč Organizacije za gospodarsko sodelovanje in razvoj, in Uredbo o izvajanju 

mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči Republike Slovenije (Uradni list 

RS, št. 74/18), ki med drugim v 3. členu določa oblike in načine večstranskega razvojnega 

sodelovanja.

Republika Slovenija s prostovoljnimi prispevki izkazuje podporo skupnim ciljem in vrednotam, ki 

jih deli z izbranimi mednarodnimi organizacijami, kot so mir, stabilnost, varnost, mednarodno 

pravo, človekove pravice, enakost spolov, opolnomočenje žensk in ranljivih skupin ter trajnostni 

razvoj in podnebno prilagajanje. S humanitarnimi in razvojnimi prispevki mednarodnim 

organizacijam Republika Slovenija tudi krepi svoj vpliv in povečuje svojo mednarodno 

kredibilnost in s tem možnost oblikovanja politik v mednarodni skupnosti. S prispevki, posebej 

ko gre za znatna in kontinuirana sredstva, lahko tudi vpliva na prioritete, politike in programe 

organizacij. Prostovoljni prispevki Sloveniji med drugim omogočajo dostop do virov, storitev in 

strokovnega znanja, ki jih ponujajo mednarodne organizacije, ter ponujajo možnost za 

humanitarno in razvojno delovanje v državah, kjer Republika Slovenija nima lastnih zmogljivosti.

2. KRITERIJI ZA IZBOR ORGANIZACIJ, PREJEMNIC SREDSTEV

Načrtovana poraba sredstev za prispevke mednarodnim organizacijam temelji na zakonu, 

strokovni presoji, gospodarnosti, učinkovitosti in namenskosti. Sledi ciljem in zavezam, 

predstavljenim v strateških dokumentih Republike Slovenije s področja humanitarnega in 

razvojnega sodelovanja. S prizadevanji za zagotavljanje kontinuiranega financiranja Republika 

Slovenija krepi podlago za nadaljnje sodelovanje z izbranimi organizacijami. 



9

Prispevki, predlagani v vladnem gradivu, se po metodologiji OECD DAC štejejo kot uradna 

razvojna pomoč in upoštevajo kriterije, ki jih določajo strateški dokumenti slovenskega 

mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči (Resolucija mednarodnega 

razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči Republike Slovenije do leta 2030 in Strategija

mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči Republike Slovenije do leta 

2030). Kriteriji upoštevajo 8. člen Uredbe o izvajanju mednarodnega razvojnega sodelovanja in 

humanitarne pomoči Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 74/18) ter vsebinske prioritete, 

presečne teme, geografske prioritete in kontinuiteto, pa tudi obveznosti Republike Slovenije, ki 

izhajajo iz članstva v mednarodnih organizacijah, zaprosila in pozive mednarodnih organizacij, 

finančno vrzel (npr. pozabljene krize), nujne potrebe po humanitarni pomoči glede na 

humanitarne krize in strateške globalno-politične ocene ter ključne zunanjepolitične ambicije v 

smislu prevzemanja rotirajočih vidnejših in vodstvenih položajev v posameznih mednarodnih 

organizacijah.

V skladu s priporočili OECD DAC iz poročila po medsebojnem pregledu 2024 za izboljšanje 

učinkovitosti slovenske razvojne in humanitarne pomoči1 je načrtovan nabor prispevkov ožji kot 

v preteklih letih. Z osredotočanjem na manjše število partnerskih držav in mednarodnih 

organizacij poglabljamo sodelovanje s partnerji, ki tematsko pokrivajo področja, ki sodijo med 

slovenske prioritete, kot so prehranska varnost, enakost spolov in podnebne spremembe.

2.1. Kriteriji za humanitarne prispevke

Za prispevke za namen humanitarne pomoči so določeni naslednji kriteriji:

 vsebinska prioriteta: prednost imajo prispevki namenjeni za nujno humanitarno pomoč v 

kriznih razmerah, ter prispevki namenjeni za krepitev globalne prehranske varnosti;

 geografska prioriteta: nujna humanitarna pomoč ne sme biti geografsko omejena –
glavna zahteva je, da prispeva k pravočasnemu in učinkovitemu odzivu na humanitarne 
krize;

 uresničevanje zavez: prednost imajo prispevki, s katerimi Slovenija izpolnjuje svoje 

zaveze, kot izhajajo iz Strategije mednarodnega razvojnega sodelovanja in 

humanitarne pomoči Republike Slovenije do leta 2030;

 prednostni izvajalci: prednost imajo agencije iz sistema OZN, ki so najpomembnejši 

partnerji Slovenije pri zagotavljanju nujne humanitarne pomoči (Svetovni program za 

hrano, Svetovna zdravstvena organizacija), Mednarodni odbor Rdečega križa kot 

bistveni partner (skladno z leta 2025 podpisanim Memorandumom o soglasju, t.i. MoU

(sklep Vlade RS št. 51105-7/2025/2 z dne 28. avgust 2025)), in Sklad ZN za otroke), 

kjer je Republika Slovenija med leti 2025 in 2027 članica Izvršnega odbora;

 udeležbe na donatorskih konferencah: vključeni so prispevki, ki jih lahko Slovenija 

napove na mednarodnih donatorskih konferencah;

 kontinuiteta: prednost imajo prispevki za dalj časa trajajoče krize, na katere se je 

Slovenija s primerljivimi sredstvi odzvala tudi v preteklih letih. 

2.2. Kriteriji za razvojne prispevke

Za prispevke za namen razvojnega sodelovanja so določeni naslednji kriteriji:

 vsebinske prioritete: prednost imajo prispevki na vsebinskih področjih, ki jih kot 

prednostne določata Resolucija o mednarodnem razvojnem sodelovanju in humanitarni 

pomoči in Strategija mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči 

Republike Slovenije do leta 2030: spodbujanje miroljubnih in vključujočih družb (mir in 

                                               
1 Poročilo OECD DAC po medsebojnem pregledu 2024 za izboljšanje učinkovitosti slovenske razvojne in humanitarne 
pomoči je dostopno na https://www.oecd.org/en/publications/oecd-development-co-operation-peer-reviews-slovenia-
2024_79368eab-en.html. 



10

pravičnost), s poudarkom na dobrem upravljanju, enakih možnostih, vključno z 

enakostjo spolov, ter boju proti podnebnim spremembam, s poudarkom na trajnostnem 

gospodarjenju z naravnimi in energetskimi viri (odgovorna poraba);

 presečni temi: prednost imajo prispevki s področja varovanja okolja in enakosti spolov –

prispevek k njunemu uresničevanju je skladen z Resolucijo o mednarodnem razvojnem 

sodelovanju in humanitarni pomoči in s Strategijo mednarodnega razvojnega 

sodelovanja in humanitarne pomoči Republike Slovenije do leta 2030;

 geografska prioriteta: prednost imajo geografska območja, določena v Resoluciji o 

mednarodnem razvojnem sodelovanju in humanitarni pomoči Republike Slovenije: 

Zahodni Balkan, Evropsko sosedstvo, Podsaharska Afrika, s poudarkom na najmanj 

razvitih državah; 

 kontinuiteta: prednost imajo organizacije in skladi, ki jim je Slovenija primerljiva sredstva 

namenila v preteklih letih in ki zlasti zasledujejo prednostna področja in cilje Slovenije 

na področju razvojnega sodelovanja.

2.3. Določitev višine prispevkov

Pri določitvi višine prispevkov se upošteva:

 kontinuiteta: cilj je ohraniti višino prispevka v primerjavi s preteklimi leti oz. odstotek 

financiranja za posamezno prioritetno področje glede na sredstva v letošnjem

proračunu namenjena za humanitarno pomoč;

 potrebe: raven potreb je definirana glede na zaprosila in pozive organizacij ter presoje o 

pomenu njihovega delovanja;

 prioritete na področju razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči ter 

zunanjepolitične prioritete Republike Slovenije; 

 pomanjkanje financiranja: organizacije pritegnejo različno število donatorjev in sredstev, 

finančna vrzel je pomemben kriterij pri določitvi višine prispevka; 

 zmožnosti in razpoložljiva sredstva.

3. PREDSTAVITEV IZBORA HUMANITARNIH IN RAZVOJNIH PRISPEVKOV

MEDNARODNIM ORGANIZACIJAM IN SKLADOM TER DRUGIM ORGANIZACIJAM ZA 

LETO 2026

Ob upoštevanju predstavljenih kriterijev je bil na podlagi metodološkega pristopa, ki je razviden 

iz priloge 2, narejen izbor mednarodnih organizacij in skladov ter drugih organizacij, ki jim bo 

Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve v letu 2026 namenilo dodaten prispevek.

TABELA 1: Pregled in utemeljitev izbora prejemnikov prispevkov

Organizacija Namenskost Utemeljitev izbora skladno s strokovnimi 

kriteriji MZEZ

Mednarodni odbor 

Rdečega križa (ICRC)

Etiopija Nujna pomoč kot vsebinska prioriteta (konflikt v 

Tigrayju, Amhari in Oromii); koncentracija na 

omejeno število držav v Afriki; ICRC strateški 

partner Vlade RS (MoU 2026-2030) in 

koncentracija sredstev zaradi učinkovitosti, 

znamčenja in vidnosti RS; krepitev prisotnosti z 

orodji uradne razvojne pomoči zaradi 

veleposlaništva v Adis Abebi, ki takšna orodja 

potrebuje za svoje delovanje. 

Svetovni program za 

hrano (WFP) 

Žito iz Ukrajine Prehranska varnost kot vsebinska prioriteta; 

WFP prednostni izvajalec z izjemnimi 



11

logističnimi zmogljivostmi; koncentracija 

sredstev zaradi učinkovitosti ter kontinuitete (od 

2022), znamčenja in vidnosti RS; podpora UA 

pobudi in pomoč državam Podsaharske Afrike in 

Bližnjega vzhoda; zaveza o nadaljevanju 

podpore na Mednarodnem vrhu o prehranski 

varnosti v Kijevu "Food from Ukraine" 

19.11.2025.

Sklad OZN za 

prebivalstvo (UNFPA)

Madagaskar Nujna pomoč, reproduktivno zdravje in zaščita 

žensk kot vsebinska prioriteta; krepitev 

sodelovanja z UNFPA; koncentracija sredstev 

zaradi učinkovitosti ter kontinuitete (od 2025), 

znamčenja in vidnosti RS; poziv financiran ~45 

%; podnebni šoki in prehranska negotovost; 

omejen dostop; komplementarno s humanitarno-

razvojnimi projekti; spodbujanje prenosa 

slovenskih tehnologij v humanitarno in razvojno 

delovanje mednarodnih organizacij (dobro 

sodelovanje s slovenskim podjetjem ElevonX).

Odbor za razvojno 

pomoč Organizacije za 

gospodarsko 

sodelovanje in razvoj 

(OECD DAC)

Program dela 

in proračun ter 

tehnična

pomoč in 

izgradnja

zmogljivosti v 

Črni gori

Slovenija je med najbolj skromnimi plačnicami v 

OECD DAC; skladnost z vsemi vsebinskimi 

prioritetami MRS (kakovostna izobrazba, mir in 

pravičnost, odgovorna poraba in proizvodnja, 

podnebni ukrepi), obema presečnima temama 

(varovanje okolja in enakost spolov), in 

geografskimi prioritetami (delovanje na območju 

Zahodnega Balkana, Evropskega sosedstva in 

Podsaharske Afrike) ; koncentracija sredstev 

zaradi učinkovitosti ter kontinuitete, znamčenja

in vidnosti RS.

Črna gora je programska država slovenskega 

razvojnega sodelovanja, kar pomeni, da 

Slovenija načrtno usmerja večji delež svoje 

uradne razvojne pomoči v omenjeno državo, ob 

upoštevanju potreb na terenu – zaprosilo 

podano s strani Črne gore.

Evropska mreža za 

globalno učenje (GENE)

Globalno Mir, pravičnost in močne institucije kot 

vsebinska prioriteta; koncentracija sredstev 

zaradi učinkovitosti ter kontinuitete (od 2018),; 

izmenjava znanja in dobrih praks med državami; 

pomoč mreže pri razvoju nacionalnih strategij in 

politik globalnega učenja; skladnost s 

presečnima temama varovanje okolja in enakost 

spolov ter s cilji trajnostnega razvoja; podpora 

razvoja globalnega učenja in izobraževanja za 

trajnostni razvoj.



12

Predlog vsebuje humanitarne in razvojne prispevke mednarodnim organizacijam in skladom ter 

drugim organizacijam v letu 2026 v skupni vrednosti 1.335.000 evrov. Sredstva v vrednosti 

45.000 evrov so zagotovljena na postavki Ministrstva za zunanje in evropske zadeve 8270 –

Razvojno sodelovanje in humanitarna  pomoč, na ukrepu 1811-11-0006 – Razvojno 

sodelovanje; sredstva v vrednosti 1.280.000 evrov na postavki Ministrstva za zunanje in 

evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje in humanitarna pomoč, na ukrepu 1811-11-

0007 - Humanitarna pomoč; sredstva v višini 5.000 evrov na proračunski postavki Ministrstva za 

zunanje in evropske zadeve 8270 – Razvojno sodelovanje in humanitarna pomoč, na ukrepu

1811-11-0013 – Osveščanje javnosti in krepitev kapacitet; sredstva v vrednosti 5.000 evrov pa 

na proračunski postavki Ministrstva za vzgojo in izobraževanje 231819 – Mednarodna 

dejavnost, na ukrepu 3350-25-0009 – Podporne aktivnosti 2025-2028.

S prispevki, ki so del tega predloga, Slovenija dopolnjuje seznam prispevkov mednarodnim 

organizacijam in skladom ter drugim organizacijam, ki so upravičene izvajati mednarodno 

razvojno sodelovanje in humanitarno pomoč, v letu 2026 (Sklepi VRS št. 51102-12/2025/3 z 

dne 3. 7. 2025, št. 51105-7/2025/2 z dne 28.8.2025, št. 51103-23/2024/3 z dne 11.4.2024, št.

51102-8/2024/3 z dne 24. 7.2024 in št. 51105-5/2025/3 z dne 17.6.2025).

Prispevki so podrobneje predstavljeni in utemeljeni v nadaljevanju.

4. PODROBNEJŠA UTEMELJITEV IZBRANIH PRISPEVKOV:

4.1. PRISPEVEK MEDNARODNEMU ODBORU RDEČEGA KRIŽA (ICRC) ZA BLAŽITEV 

NUJNIH HUMANITARNIH POTREB V ETIOPIJI

Mednarodni odbor Rdečega križa (International Committee of the Red Cross, v nadaljevanju 

ICRC) je osrednja humanitarna organizacija za zaščito in pomoč žrtvam oboroženih konfliktov in 

drugih nasilnih situacij po mednarodnem humanitarnem pravu. V Etiopiji ICRC deluje predvsem 

na področjih, prizadetih zaradi dolgotrajnega konflikta in nestabilnosti v regijah Tigray, Amhara 

in Oromia, kjer zagotavlja nujno humanitarno pomoč, zdravstveno podporo, vključno s podporo 

žrtvam spolnega nasilja, oskrbo s hrano, vodo in sanitarno opremo ter podporo civilnemu 

prebivalstvu, ki je zaradi nasilja in razseljevanja najbolj ranljivo.

Ponavljajoči se konflikti, suše, bolezni in inflacija še naprej povečujejo humanitarne potrebe so

močno oslabele sposobnost skupnosti za spopadanje s pretresi ter pahnile milijone ljudi v hudo 

stisko in skrajno revščino. ICRC deluje kot zanesljiv partner na terenu, saj omogoča 

neposredno dostavo humanitarne pomoči, zaščito civilistov in obnovo osnovnih storitev.

Slovenija je doslej za Etiopijo namenila prispevek v letu 2023 preko UNICEF (50.000 EUR). 

Prav tako je v državi od leta 2025 naprej prisotna preko strateškega partnerja za nujni 

humanitarni odziv, Slovenske karitas, z aktivnostmi nujne humanitarne pomoči. Skupno bo v 

letih 2025 in 2026 preko Slovenske karitas predvidoma namenjenih 350.000 EUR. 

Vladi Republike Slovenije se predlaga, da Republika Slovenija v letu 2026 nameni 

prispevek ICRC za blažitev nujnih humanitarnih potreb v Etiopiji v višini 180.000 evrov.

Prispevek je vsebinsko skladen s Strategijo mednarodnega razvojnega sodelovanja in 

humanitarne pomoči Republike Slovenije do leta 2030, kjer je nujna humanitarna pomoč 

opredeljena kot prioritetno področje, ter s kriteriji za namenitev humanitarnih prispevkov 

mednarodnim organizacijam (kriterij: vsebinska prioriteta – nujna pomoč; kriterij: geografska 

prioriteta: nujna pomoč, geografsko neomejena; kriterij: prednostni izvajalci – ICRC; kriterij: 



13

kontinuiteta – humanitarni prispevek je bil namenjen tudi v preteklih letih, ob upoštevanju 

potreb, preko mednarodnih humanitarnih organizacij in preko strateškega partnerja za nujni 

humanitarni odziv). Prispevek krepi sodelovanje z ICRC, s katerim je Slovenija v letu 2025 

podpisala MoU za obdobje 2026–2030 (sklep Vlade RS št. 51105-7/2025/2 z dne 28. avgust 

2025), s koncentracijo sredstev pri enem osrednjem izvajalcu pa se zagotavljajo učinkovitost, 

kontinuiteta podpore ter ustrezno znamčenje in vidnost Republike Slovenije kot zanesljive 

donatorice. Prispevek se odziva na aktualne humanitarne potrebe ter podpira aktivnosti ICRC, 

ki ima edinstven mandat za delovanje v oboroženih konfliktih, vključno z dostopom do vojnih 

ujetnikov, civilistov in območij, prizadetih zaradi spopadov, ter izvajanjem evakuacij, 

humanitarnih dostav in izmenjav ujetnikov. ICRC velja za organizacijo z enim najstrožjih 

sistemov finančnega nadzora, kar zagotavlja pregledno in odgovorno uporabo sredstev ter 

visoko raven učinkovitosti humanitarnega delovanja. Dodatno težo prispevku daje tudi 

prisotnost Republike Slovenije v regiji (odprtje veleposlaništva v Adis Abebi v letu 2024). 

Sredstva zagotovi Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve s proračunske postavke 8270 –
razvojno sodelovanje in humanitarna pomoč, z ukrepa 1811-11-0007 – humanitarna pomoč.

4.2. PRISPEVEK SVETOVNEMU PROGRAMU ZA HRANO (WFP) ZA PROGRAM "ŽITO IZ 

UKRAJINE" OZIROMA OBRAVNAVO PREHRANSKE VARNOSTI V NAJMANJ RAZVITIH 

DRŽAVAH PODSAHARSKE AFRIKE IN NA BLIŽNJEM VZHODU 

Poročila mednarodnih organizacij že več let opozarjajo na zaskrbljujoče trende naraščanja 

prehranske negotovosti v svetu, ki jih dodatno poglabljajo oboroženi spopadi, podnebne 

spremembe in motnje v globalnih dobavnih verigah. Ukrajinski kmetijski izvoz je bil pred 

februarjem 2022 eden ključnih virov hrane za številne države v Afriki, na Bližnjem vzhodu in v 

Aziji, saj je njen izvoz vsako leto zagotavljal hrano za približno 400 milijonov ljudi. V odziv na 

posledice vojne v Ukrajini je Svetovni program za hrano (World Food Programme, v 

nadaljevanju: WFP) julija 2022 vzpostavil pobudo »Žito iz Ukrajine« (Grain from Ukraine), s 

katero neposredno podpira ukrajinski izvoz hrane v države, ki se soočajo s hudim 

pomanjkanjem hrane.

Prehranska varnost je ena izmed pomembnih prioritet Republike Slovenije na področju 

humanitarne pomoči. Leta 2025 so slovenski prispevki za prehransko varnost preko 

mednarodnih organizacij znašali 1,91 milijona evrov. Slovenija je pobudo Žito iz Ukrajine prvič 

podprla leta 2022 z zneskom 1 milijon evrov, ki je bil namenjen za humanitarno pomoč za 

prebivalce Kenije. Leta 2023 je pobudi namenila enak znesek, s katerim je podprla odziv WFP v 

Sudanu. Leta 2024 je 1 milijon evrov namenila za pošiljko za Mozambik, leta 2025 pa 800.000 

evrov za pošiljko za Kenijo.

Vladi Republike Slovenije se v letu 2026 predlaga nadaljevanje sodelovanja v pobudi Žito 

iz Ukrajine s prispevkom v višini 1.000.000 evrov. Pomoč bo kot do zdaj namenjena

prizadetemu prebivalstvu v najmanj razvitih državah Podsaharske Afrike in Bližnjega vzhoda, ki 

so bile najbolj prehransko prizadete zaradi vojne v Ukrajini. Prispevek preko WFP je ohlapno 

geografsko določen z namenom učinkovitosti humanitarne pomoči, saj WFP sproti analizira 

humanitarne, prehranske potrebe v regiji in skladno s tem prilagaja odziv nanje. 

Prispevek je vsebinsko skladen s Strategijo mednarodnega razvojnega sodelovanja in 

humanitarne pomoči Republike Slovenije do leta 2030, v kateri je prehranska varnost 

opredeljena kot ena ključnih prioritet, ter s kriteriji za namenitev humanitarnih prispevkov 

mednarodnim organizacijam (kriterij: vsebinska prioriteta – nujna pomoč; kriterij: geografska 

prioriteta: nujna pomoč, geografsko neomejena; kriterij: prednostni izvajalci – agencije iz 



14

sistema OZN; kriterij: kontinuiteta – humanitarni prispevek je bil namenjen tudi v preteklem 

letu/ih, ob upoštevanju potreb). Z njim Republika Slovenija krepi sodelovanje z WFP, ki je njen 

prednostni izvajalec na področju prehranske varnosti v sistemu OZN. V zadnjih letih je 

Republika Slovenija sodelovanje z WFP dodatno poglobila tudi s pristopom h Koaliciji za šolske 

obroke ter z namenskim prispevkom za projekt krepitve podnebne odpornosti skupnosti v 

sušnih predelih Kenije. S koncentracijo sredstev pri enem osrednjem izvajalcu se zagotavljajo 

učinkovitost, kontinuiteta podpore ter ustrezno znamčenje in vidnost Republike Slovenije kot 

zanesljive donatorice. Dodatno težo prispevka dajejo tudi izjemne logistične zmogljivosti WFP,

ki omogočajo hiter in učinkovit humanitarni odziv. S koncentracijo sredstev se doseže večjo 

učinkovitost, hkrati prispevek hkrati izraža podporo pobudi Ukrajine in solidarnost z državami 

Podsaharske Afrike in Bližnjega vzhoda. S tem Republika Slovenija krepi svoja prizadevanja za 

obvladovanje in preprečevanje prehranskih kriz v najbolj ogroženi državah.

Podpora prispevku je utemeljena tudi z zavezo o nadaljnji podpori pobudi Žito iz Ukrajine, ki jo 

je Slovenija izrazila na Mednarodnem vrhu o prehranski varnosti »Food from Ukraine«, ki je 

potekal 19. novembra 2025 v Kijevu.

Sredstva zagotovi Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve s proračunske postavke 8270 -

razvojno sodelovanje in humanitarna pomoč, z ukrepa 1811-11-0007 - Humanitarna pomoč.

4.3. PRISPEVEK V SKLAD ZA PREBIVALSTVO (UNFPA) ZA DELOVANJE NA 

MADAGASKARJU

UNFPA je osrednja razvojna agencija sistema Združenih narodov na področju spolnega in 

reproduktivnega zdravja, načrtovanja družine, enakosti spolov ter zaščite žensk in deklic. V 

kriznih kontekstih vodi humanitarne programe; na Madagaskarju UNFPA zagotavlja nujno 

podporo ženskam, deklicam in mladim materam – smrtnost mater v državi je med najvišjimi na 

svetu in znaša 445 smrti na 100.000 rojstev.

V letu 2025 je humanitarno pomoč potrebovalo več kot 4,5 milijona ljudi na Madagaskarju, 

potrebe pa ostajajo enako visoke v 2026. Poleg kronične lakote in epidemij otroške paralize in 

malarije, so posebej izrazite potrebe po zaščiti, predvsem med ženskami in otroci. Nacionalni 

humanitarni načrt za Madagaskar predvideva skoraj 185 milijonov ameriških dolarjev (156,4 

milijona evrov) za reševanje ključnih potreb do aprila 2026. Kljub temu obstaja finančna vrzel v 

višini približno 125 milijonov ameriških dolarjev (105,4 milijona evrov). Prav tako je bil 

zagotovljen le majhen delež potrebnega financiranja za delovanje UNFPA v tej državi.

UNFPA trenutno financira več kot 90 % sredstev za reproduktivno zdravje v državi. V okviru 

humanitarnega programa zagotavlja nujno podporo preko šestih zdravstvenih ustanov 

opremljenih za varne porode in načrtovanje družin ter dveh mobilnih klinik v regiji Toliara za 

pomoč nosečnicam in mladim materam po ciklonu Jude (marec 2025). Programi vključujejo 

varno porodno oskrbo, psihosocialno pomoč, dostop do osnovnih zdravstvenih storitev ter 

zaščito pred nasiljem, s čimer prispevajo k zmanjšanju tveganja smrti mater in izboljšanju 

varnosti žensk in deklic. Od konca leta 2024 UNFPA sodeluje s slovenskim podjetjem ElevonX 

za dostavo nujne zdravstvene pomoči z brezpilotnimi letalniki. Ti so pomembno zmanjšali čas 

dostave ključnih medicinskih sredstev, vključno s cepivi, nujnimi kompleti in materiali za 

reproduktivno zdravje.

Slovenija se na humanitarne razmere na Madagaskarju odziva že več let. Leta 2021 je preko 

WFP za Madagaskar namenila 120.000 evrov, leta 2022 kot odziv na posledice orkana Batsirai 

30.000 evrov in leta 2026 100.000 evrov preko UNFPA. Poleg tega je v državi prisotna preko 

projektov nujnega humanitarnega odziva, ki jih izvaja Slovenska karitas. V letu 2024 je 



15

Slovenija podprla izgradnjo šole s šolsko kuhinjo. V letu 2026 se je pričel izvajati projekt 

zagotavljanja prehranske varnosti in podpore čebelarjenju, ki ga izvaja na javnem razpisu 

izbrana NVO. Aktivnosti nujnega humanitarnega odziva se bodo predvidoma nadaljevale tudi v 

letu 2026. 

Vladi Republike Slovenije se predlaga, da v letu 2026 nameni dodaten prispevek

humanitarnemu programu UNFPA na Madagaskarju s prispevkom 100.000 evrov, 

namenjenim zagotavljanju življenjsko pomembnih storitev na področju spolnega in 

reproduktivnega zdravja, zaščite žensk in deklic ter zmanjševanja tveganja smrti mater. S 

tem bo Slovenija okrepila svoj odziv na Madagaskarju, ki mu je preko UNFPA v letu 2026 že 

namenila prispevek v višini 100.000 evrov (Sklep Vlade št. 51102-12/2025/3 z dne 3. 7. 2025).

Prispevek je vsebinsko skladen s Strategijo mednarodnega razvojnega sodelovanja in 
humanitarne pomoči Republike Slovenije do leta 2030, kjer sta zaščita žensk in deklic ter nujna 
humanitarna pomoč opredeljena kot prioritetni področji, ter s kriteriji za namenitev razvojnih 
prispevkov mednarodnim organizacijam (kriterij: vsebinska prioriteta – podnebni ukrepi; kriterij: 
presečna tema – enakost spolov; kriterij: geografska prioriteta: nujna pomoč, geografsko 
neomejena; kriterij: prednostni izvajalci – agencije iz sistema OZN; kriterij: kontinuiteta –
organizacija je bila uspešna v podobnih prizadevanjih enake velikosti, obsega in 
osredotočenosti v prejšnjih projektih). S prispevkom Slovenija krepi sodelovanje z UNFPA kot 
eno izmed osrednjih institucij sistema ZN, ki deluje na področju enakopravnosti spolov in 
opolnomočenja žensk in deklic – dveh zunanjepolitičnih vsebinskih prioritet Republike Slovenije 
ki ju je mogoče vzpostaviti le ob stabilnih programih s področja spolnega in reproduktivnega 
zdravja. S koncentracijo sredstev pri enem osrednjih izvajalcev se zagotavljajo učinkovitost, 
kontinuiteta podpore ter ustrezno znamčenje in vidnost Republike Slovenije kot zanesljive 
donatorice. Prispevek je komplementaren obstoječim projektom na Madagaskarju in usmerjen v 
najbolj nujne humanitarne potrebe.

Sredstva zagotovi Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve s proračunske postavke 8270 -

razvojno sodelovanje in humanitarna pomoč, z ukrepa 1811-11-0007 - Humanitarna pomoč.

4.4. PRISPEVEK ZA ODBOR ZA RAZVOJNO POMOČ ORGANIZACIJE ZA 

GOSPODARSKO SODELOVANJE IN RAZVOJ (OECD DAC)

Republika Slovenija je od decembra 2013 članica Odbora za razvojno pomoč Organizacije za 

gospodarsko sodelovanje in razvoj (Organisation for Economic Co-operation and Development 

Development Assistance Committee, v nadaljevanju: OECD DAC), ki predstavlja osrednji 

mednarodni forum za oblikovanje standardov, smernic in dobrih praks na področju 

mednarodnega razvojnega sodelovanja in uradne razvojne pomoči. OECD DAC ima ključno 

vlogo pri spremljanju izpolnjevanja mednarodnih zavez na področju financiranja za razvoj, 

zbiranju in primerjavi podatkov o uradni razvojni pomoči ter izvajanju medsebojnih pregledov 

politik članic z namenom krepitve učinkovitosti, usklajenosti in kakovosti razvojnega 

sodelovanja.

Članstvo v OECD DAC je Sloveniji omogočilo večjo kredibilnost in vidnost v mednarodni 

donatorski skupnosti ter aktivno sooblikovanje pravil, standardov in metodologij, ki neposredno 

vplivajo na izvajanje in poročanje o slovenski uradni razvojni pomoči. Predstavniki Republike 

Slovenije redno sodelujejo v delovnih telesih OECD DAC, s čimer prispevajo k razpravam o 

aktualnih globalnih razvojnih izzivih, vključno z doseganjem ciljev trajnostnega razvoja, 

podnebnimi ukrepi, preprečevanjem konfliktov, krepitvijo miru ter vključevanjem presečnih tem, 

kot sta enakost spolov in varovanje okolja.



16

Program dela OECD DAC se delno financira iz proračuna OECD, pomemben del sredstev pa 

temelji na prostovoljnih prispevkih držav članic. Slovenija skladno z ustaljeno prakso drugih 

članic OECD DAC prispeva sredstva za izvajanje programa dela in proračun odbora. Ob tem 

ostajajo dosedanji namenski prispevki Republike Slovenije med najnižjimi v primerjavi z drugimi 

članicami OECD DAC: v letih 2019 in 2020 je prispevala po 20.000 evrov, 15.000 evrov v letih 

2021 in 2022, 81.000 evrov v letu 2023, 65.000 evrov v letu 2024 in 75.000 evrov v letu 2025. V 

letu 2026 je prav tako prispevala 75.000 evrov na podlagi sklepa Vlade RS št. 51102-8/2024/3

z dne 24. 7. 2024.

Ob upoštevanju pomena aktivnega in verodostojnega članstva ter pričakovanj glede 

sodelovanja pri financiranju programa dela OECD DAC je smiselno postopno zviševanje ravni 

prispevkov. Vladi Republike Slovenije se zato predlaga, da OECD DAC v letu 2026 nameni

dodaten prispevek v višini 25.000 evrov za program dela in proračun, s čimer bi skupni 

letni prispevek za OECD DAC znašal 100.000 evrov. Vlade Republike Slovenije se tudi 

predlaga, da v letu 2026 nameni sredstva v višini 20.000 evrov za izvedbo tehnične 

pomoči Črni gori in izgradnjo zmogljivosti.

Prispevek za program dela in proračun je skladen s Strategijo mednarodnega razvojnega 

sodelovanja in humanitarne pomoči Republike Slovenije do leta 2030 ter z vsemi kriteriji za 

namenitev razvojnih prispevkov mednarodnim organizacijam (kriterij: vsebinska prioriteta –

kakovostna izobrazba, mir in pravičnost, odgovorna poraba in proizvodnja, podnebni ukrepi;

kriterij: presečna tema – varovanje okolja, enakost spolov; kriterij: geografska prioriteta –

Zahodni Balkan, Evropsko sosedstvo, Podsaharska Afrika; kriterij: kontinuiteta – sredstva 

dodeljena v preteklih letih, organizacija je bila uspešna v podobnih prizadevanjih enake 

velikosti, obsega in osredotočenosti v prejšnjih projektih). Z dvigom prispevka in zagotavljanjem 

kontinuitete podpore v prihodnjem letu Slovenija krepi svojo vlogo znotraj OECD DAC. 

Koncentracija sredstev pri eni osrednjih globalnih institucij na področju razvojne politike 

zagotavlja učinkovitost, razvojni učinek ter ustrezno znamčenje in vidnost Republike Slovenije 

kot zanesljive in odgovorne donatorice. OECD DAC s svojim delovanjem neposredno prispeva 

k uresničevanju vsebinskih prioritet strategije hkrati pa sistematično vključuje presečni temi 

varovanja okolja in enakosti spolov v razvojne politike in prakse svojih članic. Prispevek je 

dodatno utemeljen z geografskimi prioritetami Republike Slovenije, saj standardi in priporočila 

odbora usmerjajo razvojno sodelovanje na območjih Zahodnega Balkana, Evropskega 

sosedstva in Podsaharske Afrike. Predlagani prispevek tako predstavlja pomembno naložbo v 

kakovost, vplivnost in dolgoročno usmerjenost slovenskega mednarodnega razvojnega 

sodelovanja.

Prispevek za izvedbo tehnične pomoči Črni gori in izgradnjo zmogljivosti je prav tako skladen s 

Strategijo mednarodnega razvojnega sodelovanja in humanitarne pomoči Republike Slovenije 

do leta 2030 ter z vsemi kriteriji za namenitev razvojnih prispevkov mednarodnim organizacijam 

(kriterij: vsebinska prioriteta – kakovostna izobrazba, mir in pravičnost, odgovorna poraba in 

proizvodnja, podnebni ukrepi; kriterij: presečna tema – varovanje okolja, enakost spolov; kriterij: 

geografska prioriteta – Zahodni Balkan). Hkrati je Črna gora programska država slovenskega 

razvojnega sodelovanja, kar pomeni, da Slovenija načrtno usmerja večji delež svoje uradne 

razvojne pomoči v omenjeno državo, ob upoštevanju potreb na terenu. Zaprosilo za izvedbo 

tehnične pomoči je bilo podano s strani Črne gore, v okviru razvojnih konzultacij na ravni 

generalnih direktorjev novembra 2025.

Sredstva zagotovi Ministrstvo za zunanje zadeve s proračunske postavke 8270 - razvojno 

sodelovanje in humanitarna pomoč, z ukrepa 1811-11-0006 – razvojno sodelovanje.



17

4.5. PRISPEVEK EVROPSKI MREŽI ZA GLOBALNO UČENJE (GENE)

Evropska mreža za globalno učenje (Global Education Network Europe, v nadaljevanju: GENE) 

vključuje ministrstva, agencije in druge nacionalne organe, ki se v posamezni državi ukvarjajo s 

področjem globalnega učenja, in je osrednji forum in je osrednji forum za strokovno podporo, 

izmenjavo mnenj ter pripravo analiz, raziskav in medsebojnih pregledov na tem področju. Glavni 

cilj mreže je zagotoviti dostop do kakovostnega globalnega učenja v vseh državah Evrope. 

GENE dvakrat letno organizira okrogle mize, krije stroške udeležbe in z dodatno strokovno in 

finančno podporo, ki jo nudi državam s pomočjo sredstev Evropske komisije, krepi razvoj 

področja globalnega učenja na nacionalni ravni.

Na globalni ravni so izzivi na področju globalnega učenja izraziti. Pandemija, konflikti in 

migracije so vplivali na neenak dostop do kakovostnega izobraževanja, razumevanje 

medkulturnih, družbenih in okolijskih izzivov ter participacijo mladih in ranljivih skupin v 

globalnih procesih. Globalno učenje je ključni mehanizem za razvoj kritičnega mišljenja, 

razumevanja mednarodnih povezav, spodbujanje miru, pravičnosti in trajnostnega razvoja ter 

krepitev demokratičnih vrednot. V tem kontekstu GENE zagotavlja strokovno podporo državam 

pri oblikovanju in izvajanju politik globalnega učenja, izmenjavi dobrih praks ter koordinaciji 

evropskih prizadevanj za vključujoče in kakovostno globalno izobraževanje.

Slovenija je doslej GENE podpirala z rednimi prispevki za delovanje mreže od leta 2018, zadnji 

dve leti v višini 10.000 evrov. S prostovoljnim prispevkom je Slovenija upravičena do strokovne 

in finančne podpore, hkrati pa prispeva k strokovnemu delovanju mreže GENE, kar omogoča 

možnost uporabe njenih storitev, vključno z rednim sodelovanjem Slovenije na okroglih mizah, 

strokovno podporo in vključevanjem v evropske analize in pregledne študije na področju 

globalnega učenja.

Vladi Republike Slovenije se predlaga, da v letu 2026 nadaljuje s podporo GENE s 

prispevkom v višini 10.000 evrov.

Prispevek je vsebinsko skladen s Strategijo mednarodnega razvojnega sodelovanja in 

humanitarne pomoči Republike Slovenije do leta 2030, ki globalno učenje opredeljuje kot eno 

osrednjih komponent mednarodnega razvojnega sodelovanja, ter s kriteriji za namenitev 

razvojnih prispevkov mednarodnim organizacijam (kriterij: vsebinska prioriteta – mir in 

pravičnost in kakovostna izobrazba; kriterij: kontinuiteta – sredstva dodeljena v preteklih letih, 

organizacija je bila uspešna v podobnih prizadevanjih enake velikosti, obsega in 

osredotočenosti v prejšnjih projektih). Z zagotavljanjem kontinuitete podpore Slovenija krepi 

sistemsko usmeritev na področju globalnega učenja, omogoča dostop do kakovostnih evropskih 

strokovnih virov in hkrati utrjuje vlogo Slovenije kot zanesljive in vidne donatorice v 

mednarodnem izobraževalnem prostoru. Prispevek predstavlja koncentracijo sredstev v 

preverjeno multilateralno mrežo, kar povečuje učinkovitost in razvojni učinek.

Sredstva v višini 5.000 evrov zagotovi Ministrstvo za zunanje zadeve na proračunski postavki 

8270 - razvojno sodelovanje in humanitarna pomoč, na ukrepu 1811-11-00013 – Ozaveščanje 

in krepitev kapacitet; sredstva v višini 5.000 evrov pa Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje na 

proračunski postavki 231819 - Mednarodna dejavnost, na ukrepu 3350-25-0009 - Podporne 

aktivnosti 2025 – 2028.

5. INFORMACIJA O NAMERAVANI SKLENITVI STANDARDNEGA SPORAZUMA MED 

VLADO REPUBLIKE SLOVENIJE IN SKLADOM ZN ZA PREBIVALSTVO (UNFPA) O 

PRISPEVKU SLOVENIJE ZA MADAGASKAR



18

Za realizacijo prispevka, kot je opredeljen v 2. točki sklepa, je potrebna sklenitev standardnega 

sporazuma med UNFPA in Vlado Republike Slovenije. Gre za standardno prakso pri UNFPA, v 

primeru namenitve tovrstnega prispevka. Besedilo tipskega sporazuma v angleškem jeziku in

delovni prevod v slovenskem jeziku, ki je dokončno usklajeno, je priloženo. Sredstva bodo 

namenjena za izvedbo projekta UNFPA na Madagaskarju, skladno s pisno potrditvijo lokalne

pisarne.

Na slovenski strani bo podpisnik veleposlanik Samuel Žbogar, stalni predstavnik Republike 

Slovenije pri OZN v New Yorku.



Stran 19 / 20

Priloga 2: KRITERIJI ZA IZBOR PRISPEVKOV

Mednarodna 
organizacija

VG 2026
Predlog zneska

Kriterij: Vsebinske prioritete & 
Kriterij: Presečne teme / zaveze

Kriterij: 
Geografska 
prioriteta

Kontinuiteta Dodatno (npr. 
udeležba na 
konferenci, drugi 
pomembni 
dogodki, pobude)

Mednarodni odbor 
Rdečega križa 
(ICRC) – Etiopija

2016: 180.000 € Mednarodni odbor rdečega križa (ICRC) je bistveni partner MZEZ na področju zagotavljanja humanitarne pomoči, saj 
je Slovenija z njim leta 2025 sklenila drugi MoU (2026-2030) za zagotavljanje humanitarne pomoči.

Prispevek je skladen s kriterijem nujne pomoči kot vsebinske prioritete (povezana s konfliktom v Tigrayju, Amhari in 
Oromii); koncentrira sredstva na omejeno število držav v Afriki. Komplementarnost z drugimi prispevki za ta kontekst 
(Razvojni sklad) in krepitev prisotnosti Slovenije zaradi DKP (VAA) v državi.

Nujna pomoč, 
geografsko 
neomejena, ciljna 
država Etiopija

2023: 50.000 €
(UNICEF)

/

Svetovni program 
za hrano (WFP) –
Žito iz Ukrajine

2026: 1.000.000 € Svetovni program za hrano (WFP) predstavlja ključnega partnerja MZEZ za zagotavljanje prehranske varnosti, s 
katerim Slovenija krepi sodelovanje (prednostni izvajalec).

Prispevek zagotavlja kontinuiteto podpore ukrajinski pobudi Žito iz Ukrajine in pomoči državam podsaharske Afrike in 
Bližnjega vzhoda (doslej Kenija, Sudan, Mozambik) ter je skladen s kriterijem nujne pomoči kot vsebinske prioritete 
(prehranska varnost). Krepitev prizadevanj za obvladovanje in preprečevanje prehranskih kriz v najbolj ogroženi 
državah, pri čemer ima sodelovanje z WFP osrednjo vlogo.

Nujna pomoč, 
geografsko
neomejena, ciljna 
država: države 
Podsaharske 
Afrike in Bližnji 
vzhod

2025: 800.000 €
(Kenija)
2024: 1.000.000 €
(Mozambik)
2023: 1.000.000 € 
(Sudan)
2022: 1.000.000 € 
(Kenija)

Zaveza na 
Mednarodnem vrhu 
o prehranski 
varnosti v Kijevu 
"Food from Ukraine" 
(19.11.2025, Kijev).

Sklad OZN za 
prebivalstvo 
(UNFPA) –
Madagaskar

2026: 100.000 € Sklad OZN za prebivalstvo (UNFPA) je organizacija ZN, s katero Slovenija krepi sodelovanje kot z eno osrednjih 
organizacij na področju zagotavljanja zdravstvene oskrbe in pomoči ženskam in deklicam ter drugim skupinam v 
ranljivih situacijah.

Prispevek zagotavlja kontinuiteto humanitarnega financiranja Madagaskarja (kronična lakota in omejen dostop do 
zdravstvenih storitev) in je skladen s kriterijem nujne pomoči kot vsebinske prioritete (zaščita žensk in deklet). 
Komplementarnost z obstoječimi projekti v tem kontekstu (Slovenska karitas) in spodbujanje prenosa slovenskih 
tehnologij v humanitarno in razvojno delovanje mednarodnih organizacij (UNFPA dobro sodeluje s slovenskih 
podjetjem ElevonX).

Nujna pomoč, 
geografsko 
neomejena, ciljna 
država: 
Madagaskar

2026: 100.000 €
2024: 321.500 € 
2022: 165.000 € 
(projekti
Slovenske karitas)
2022: 30.000 € 
(Caritas 
Internationalis)
2021: 120.000 € 
(WFP)

/

Odbor za razvojno 
pomoč 
Organizacije za 
gospodarsko 
sodelovanje in 
razvoj (OECD DAC)

2026: 25.000 €
(program dela in 
proračun)
+ 20.000 €
(tehnična pomoč 
in izgradnja 
zmogljivosti v Črni 
gori)

Slovenija je članica OECD DAC, osrednjega mednarodnega foruma za oblikovanje standardov, smernic in dobrih 
praks na področju mednarodnega razvojnega sodelovanja in uradne razvojne pomoči. Članstvo prispeva k večji 
kredibilnosti, vidnosti v mednarodni donatorski skupnosti, kredibilnosti in k aktivnemu sooblikovanju pravil, 
standardov in metodologij. Pri tem je Slovenija med najbolj skromnimi plačnicami.

Prispevek za program dela in proračun OECD DAC zagotavlja kontinuiteto in okrepitev financiranja OECD DAC je 
skladen z vsemi vsebinskimi prioritetami (kakovostna izobrazba, mir in pravičnost, odgovorna poraba in proizvodnja, 
podnebni ukrepi), obema presečnima temama (varovanje okolja in enakost spolov), in geografskimi prioritetami 
(delovanje na območju Zahodnega Balkana, Evropskega sosedstva in Podsaharske Afrike).

Prispevek za izvedbo tehnične pomoči Črni gori in izgradnjo zmogljivosti je skladen z vsemi vsebinskimi prioritetami 
in geografsko prioriteto (delovanje na območju Zahodnega Balkana – Črna gora). Hkrati je Črna gora programska 
država slovenskega razvojnega sodelovanja, kar pomeni, da Slovenija načrtno usmerja večji delež svoje uradne 
razvojne pomoči v omenjeno državo, ob upoštevanju potreb na teren. 
Zaprosilo za izvedbo tehnične pomoči je bilo podano s strani Črne gore, v okviru razvojnih konzultacij na ravni 
generalnih direktorjev novembra 2025.

Zahodni Balkan, 
Evropsko 
sosedstvo, 
Podsaharska 
Afrika (globalno) + 
Črna gora kot 
programska 
država

2026: 75.000 €
2025: 75.000 €
2024: 65.000 €
2023: 81.000 €
2022: 15.000 €
2021: 15.000 €
2020: 20.000 €
2019: 20.000 €

/

Evropska mreža za 
globalno učenje
(GENE)

2026: 10.000 € GENE je mreža, ki povezuje nacionalne platforme in ministrstva z namenom krepitve kakovosti in učinka globalnega 
učenja v Evropi. Omogoča izmenjavo znanj, dobrih praks in politik ter podpira razvoj izobraževanja za trajnostni 
razvoj.

Prispevek za 
delovanje mreže

2026: 10.000 €
2025: 10.000 €
2024: 10.000 €
2023: 5.000 €

/



Stran 20 / 20

Prispevek zagotavlja kontinuiteto financiranja GENE in je skladen z vsebinsko prioriteto mir, pravičnost in močne 
institucije; koncentracija sredstev v preverjeno multilateralno mrežo, kar povečuje učinkovitost in razvojni učinek.

2022: 5.000 €
2021: 5.000 €
2020: 5.000 €
2019: 10.000 €
2018: 5.000 €


		2026-03-09T16:00:25+0100
	Tanja Fajon




